Andando un po' oltre a quanto ci espone il Nostro, possiamo aggiungere che la subordinazione delle Arti al Reggimento si concretizzava, non solo nella suddetta competenza giurisdizionale della quale il Gonfaloniere godeva da tempo, secondo quanto si può dedurre dalla *Istruzione data al Signor Cardinale Caetani*¹⁴⁷ e

¹⁴² *Istruzione data al Sig. Card. Caetani*, cit., pp. 5-6 non num.

¹⁴³ Ms. B 1114, pp. 247-248.

¹⁴⁴ Ms. B 1114, p. 247 e p. 383; in entrambi i passi specifica però « aggiuntivi i pittori, i notari et i cambiatori delle monete » e ventisette risultano dal prospetto delle pp. 247-248; ventisei risultano essere nella *Istruzione data al Sig. Card. Caetani*, p. 2 non num., stesa almeno una quindicina di anni dopo, rispetto al tempo nel quale scriveva il Nostro.

¹⁴⁵ Cfr. Ms. B 1114, p. 273 e p. 385.

¹⁴⁶ Ms. B 1114, p. 384.

¹⁴⁷ Si dice del Gonfaloniere di Giustitia, nella *Istruzione data al Sig. Card. Caetani*, pp. 1-2 non num.: « Di più è giudice ordinario privatamente a tutti gl'altri di tutte le Compagnie temporali dell'Arti, con piena giurisdizione di conoscere qualsivoglia causa, lite e differenza etiam di contraventione et penale, che verta fra gl'aggregati et dependenti da dette Compagnie e fra esse Arti, con

dal tenore del *Breve di Gregorio XV del 14 giugno 1621*, con il quale se ne dava la conferma¹⁴⁸, ma anche nel fatto che le compagnie non avevano il diritto di fare o modificare i loro Statuti, senza il consenso e l'approvazione del Senato e del Legato. Nei Capitoli sottoscritti da Paolo III il 13 dicembre 1534, il Pontefice dava il *Placet* alla richiesta — che già aveva avuto approvazione da Clemente VII — espressa dai Bolognesi al Capitolo XI, il cui tenore era: *dignetur Sanctitas Vestra statuere, et declarare quod, neque mercatores neque Massarii aut eorum Statutarii seu officiales, possint condere Statuta aut ordinare Leges ad Rempublicam pertinentes, etiam quoad gubernationem Societatum et Mercaturarum suarum, nisi de consensu et approbatione Legati seu Vicelegati et Regiminis ipsius civitatis pro tempore existentis*¹⁴⁹, concessione che sarebbe poi stata ampiamente ribadita nel *Breve di Gregorio XV*¹⁵⁰, dove si prescriveva inoltre che *quicquid per eum-*

facoltà sommaria di procedere all'esecuzione di quelle, in vigore di molti Brevi et Indulti confirmati da' sommi Pontefici, et ultimamente, dalla santa memoria di Nostro Signore Gregorio XV ».

¹⁴⁸ Il testo delle concessioni fatte da Gregorio XV il 14 giugno 1621 è integralmente riportato nella conferma della giurisdizione del Gonfaloniere di Giustizia e del Senato sulle Arti da parte di Clemente XII dell'11 settembre 1733, pubblicato in P. C. SACCUS, *Statuta*, vol. II, cit., pp. 411-414. Nel *Breve di Gregorio XV*, *ibidem*, pp. 411-412, si confermava la competenza del Gonfaloniere di Giustizia *ut pote de omnibus gubernium et administrationem ipsarum Societatum concernentibus plene informatum et tamquam eorum Judicem ordinarium, juxta solitum, omnes et quascumque causas, lites et differentias ac querelas inter Societatum et Artium praedictarum homines aut officiales vel subditos, aut etiam inter ipsas Societates et Artes quomodocumque et ex quacumque causa earundem Societatum occasione nasciturus, pro sublevandis ipsis Societatibus et earum hominibus a molestiis ac dispendiis sententiarum et Procuratorum et scripturarum expensis, cognoscere decidere ac summarie simpliciter, ac sola facti veritate inspecta terminare, vietando inoltre aliosque judicantes in civitate Bononiae, quacumque perfulgeant dignitate... in causis praedictis se intromittere posse.*

¹⁴⁹ Il testo del Cap. XI dei Capitoli sottoscritti da Paolo III il 13 dicembre 1534 è pubblicato in P. C. SACCUS, *Statuta*, vol. II, cit., p. 414.

¹⁵⁰ Il *Breve di Gregorio XV 14 giugno 1621*, cit., si apriva dicendo: *Cum in civitate nostra Bononiensi ad Vexilliferum Justitiae una cum Senatu spectet et pertineat Statuta ac provisiones et ordinationes Societatum sive Collegiorum et Universitatum Artium civitatis Bononiae admittere, reformare et corrigere, cum participatione pro tempore existentis in dicta civitate Sedis Apostolicae de latere Legati seu eius Vicelegati vel Gubernatoris, facoltà tutte che venivano confermate, ribadendo al termine del Breve che il diritto delle Arti a veder rispettati i loro privilegi e Statuti, non doveva giungere ad inficiare quod per dictum Senatum una cum Superiore, ut supra in dies statueretur.* Poco tempo dopo, e precisamente il 25 luglio 1624, Urbano VIII, nella conferma dei Capitoli con la città, nuovamente « dichiarò il governo delle Società delle Arti al solo Confaloniere, salva

*dem Vexilliferum cum auctoritate Superiorum praefatorum pro tempore decretum, statutum et ordinatum ac reformatum fuerit circa praefatas Societates Artium, sive aliquam earum regimen et gubernium, etiam uniendo et dissolvendo, transferendo aut quovis alio modo disponendo, perpetuo valere et validitatem obtinere, nec ab aliquo infringi posse, etiam per viam appellationis, seu alterius cuiusvis reclamationis et recursus*¹⁵¹, riconoscendosi come unica autonomia per le Arti, la possibilità di accettare liberamente i propri membri, aggiungendo l'espresso divieto al Legato e Gonfaloniere di attuare pressioni in proposito, *salvo tamen decreto Senatus in suo robore, circa spontaneas cessiones vel renunciationes*¹⁵².

Lo Spontone, per il quale nella società bolognese erano tutti felici e contenti, si guarda bene dal lasciar trasparire un qualsiasi accenno di contrasto tra il Senato e le Arti¹⁵³, contro la volontà e gli interessi delle quali è invece presumibile che fosse spesso condotta la politica economica, in una situazione istituzionale come quella del Seicento, dove era la nobiltà terriera a detenere il potere amministrativo; U. Marcelli, affrontando il problema del rapporto città-campagna, ritiene anzi probabile che l'antica legislazione mirante a salvaguardare il monopolio cittadino dei prodotti del contado, restasse nel XVI-XVII secolo sostanzialmente lettera morta, con grave danno di quelle classi che vivevano del lavoro

la superiorità del Cardinale Legato » (Cfr. *Relazione circa le origini*, cit., p. 18 non num.).